
GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2024 ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 24.286

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Estado de Relações Institucio-
nais – SERINT

<#ABC#460208#1#532158>

PORTARIA Nº 166, de 14 de maio de 2024
Abre-se o período para a indicação de beneficiários, 
estabelecimento da ordem de prioridade e alterações 
nas emendas individuais.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 10.400, de 30 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no § 
2º do art. 1º, caput, do Decreto nº 10.410, de 8 de fevereiro de 2024, 
bem como o previsto no Art. 7º da Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro 
de 2023, resolve:

Art. 1º - Fica aberto o prazo de 15 a 29 de maio de 2024 para a 
indicação de beneficiários, estabelecimento da ordem de prioridade 
e alterações em emendas individuais, observados os procedimentos 
e orientações constantes nesta Portaria.

Art. 2º - Conforme § 3º e 4º do Art. 68, da Lei nº 22.087/2023 (LDO 
2024), a alteração do objeto, do beneficiário ou do grupo de despesa 
da emenda parlamentar impositiva poderá ser realizada uma única 
vez e desde que a solicitação tenha ocorrido antes da execução do 
ato que formaliza o repasse dos recursos da emenda original, não se 
aplicando aos casos de impedimento técnico informado pelo órgão 
ou pela entidade executora.

Art. 3º - Os autores de emendas individuais devem, no prazo 
mencionado, indicar ou atualizar os beneficiários e a ordem de 
prioridade de suas emendas, por meio de único ofício, acompanhado 
de planilha, conforme modelos disponibilizados no site da SERINT 
(https://goias.gov.br/institucional/exercicio-2024/).

Art. 4º - A definição da priorização dos beneficiários indicados deve 
ser observada na execução pelos órgãos setoriais, conforme o art. 
11 do Decreto nº 10.410, de 8 de fevereiro de 2024, especialmente 
no empenho, seguindo o cronograma estabelecido pela SERINT.

Parágrafo único: Na ausência de indicação de priorização pelo 
parlamentar, será observada a ordem dos beneficiários constantes 
do Anexo V da Lei nº 22.536, de 9 de janeiro de 2024. Além disso, 
caso haja início de processo de execução e ocorra alteração na 
ordem de prioridade, as mudanças serão consideradas apenas no 
ciclo subsequente e exclusivamente para os casos não empenhados.

Art. 5º - As omissões, inconsistências e erros na indicação de 
beneficiários relacionadas às programações de emendas serão 
considerados impedimentos de ordem técnica, não estando sujeitos 
à execução obrigatória até sua resolução. Os processos referentes 
a essas emendas serão sobrestados e os órgãos setoriais vedados 
de emitir empenho.

Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

RENATHO MELO DE SOUSA
Secretário de Estado de Relações Institucionais em substituição

Decreto de 10 de maio de 2024
<#ABC#460208#1#532158/>

Protocolo 460208

Procuradoria Geral do Estado – PGE

<#ABC#460107#1#532047>

Extrato da Portaria nº 198 - GAB, de 26 de abril de 2024

Referência: Processo nº 202400003006785
Interessado: PATRÍCIA ALVES DE FARIA (CPF ***.371.271-**)

Assunto: Concessão de FCRG-1-ORÇA e exclusão de 

FCRG-1-PLAN

Data da assinatura 29/4/2024

Vigência: a partir de 1°/5/2024
<#ABC#460107#1#532047/>

Protocolo 460107

<#ABC#460109#1#532048>

Extrato da Portaria nº 213-GAB, de 30 de abril de 2024

Referência: Processo nº 202400003006789
Interessado: AILTON RODRIGUES DE BARROS JUNIOR (CPF 

***.612.571-**)

Assunto: Concessão de GRG-5-PLAN

Data da assinatura 30/4/2024

Vigência: a partir de 1°/5/2024
<#ABC#460109#1#532048/>

Protocolo 460109

<#ABC#460110#1#532050>

Extrato da Portaria nº 214-GAB, de 30 de abril de 2024

Referência: Processo nº 202400003006730
Interessado: MARCELO CASTILHO TEIXEIRA ALVES (CPF 

***.504.731-**)

Assunto: Concessão de GRG-1-PLAN e exclusão de GRG-1-PES

Data da assinatura 30/4/2024

Vigência: a partir de 1°/5/2024
<#ABC#460110#1#532050/>

Protocolo 460110

<#ABC#460111#1#532051>

Extrato da Portaria nº 219-GAB, de 30 de abril de 2024

Referência: Processo nº 202400003006746
Interessado: IDEVALDES DAMAZIO (CPF ***.286.121-**)

Assunto: Concessão de GRG-5-FINAN

Data da assinatura 30/4/2024

Vigência: a partir de 1°/5/2024
<#ABC#460111#1#532051/>

Protocolo 460111

<#ABC#460043#1#531974>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2024-PGE

PROCESSO n°: 202400003008032; CONTRATANTE: Estado de 
Goiás, por intermédio da Procuradoria-Geral do Estado de Goiás, 
CNPJ nº: 01.409.697/0001-11; CONTRATADA: FUNDAÇÃO 
CARLOS CHAGAS, CNPJ n°: 60.555.513/0001-90; OBJETO: 
tem por objeto serviços técnicos especializados com vistas à 
organização, assessoramento, planejamento e execução do XV 
Concurso Público para Procurador do Estado substituto de Goiás, 
vinculando-se à Proposta Técnica nº 12A/2024, de 29 de abril de 
2024 (SISLOG nº 29860), ao Termo de Referência (SISLOG nº 
29876) e conforme cláusulas e condições abaixo relacionadas; 
VALOR TOTAL: R$ 776.476,00 (setecentos e setenta e seis mil, 

quatrocentos e setenta e seis reais); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
contados a partir de 13/05/2024.
<#ABC#460043#1#531974/>

Protocolo 460043

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 7a538f74

patricia.hidasi
Realce


